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Subsistema Nacional de Información 

Demográfica y Social

Monitoreo PAEG 2019: 3er trimestre



▪ El monitoreo del PAEG 2019, correspondiente al 3er trimestre del año, se realizó del 7 al 16 de octubre del

presente año, a fin de recopilar los avances realizados por las UE en sus Actividades específicas (Ae).

▪ Se dio seguimiento a 243 Ae, que presentaron el siguiente estatus:
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SNI e INEGI-UCC
Estatus Ae al 3er trimestre

Total
Concluido Aceptable Con riesgo Crítico

SNIDS - 43 - 10 53

SNIE 4 48 - 4 56

SNIGMAOTU 5 46 - 1 52

SNIGSPIJ 1 13 - 1 15

INEGI-UCC 7 53 3 4 67

Total
17

(7.0%)

203

(83.6%)

3

(1.2%)

20

(8.2%)

243

(100%)

I. Monitoreo PAEG 2019: Tercer trimestre
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II. Resultados SNIDS: Tercer trimestre

▪ En el marco del SNIDS se monitorearon 53 Actividades específicas, las cuales presentan el siguiente estatus:

Ae/Estatus Aceptable Crítico Total

Actividades 

específicas 
43

(81.1%)

10

(18.9%)

53

(100%)

▪ Actividades específicas con estatus Crítico y causas del incumplimiento:

UE Actividad específica Causas del incumplimiento

CONADIS. Dirección General
Actualización de Programas de Trabajo de Comités. CTE 

en Información sobre Discapacidad.

La UE responsable no proporcionó 

información por segunda ocasión 

consecutiva.

INMUJERES. Secretariado 

Ejecutivo

Actualización de Programas de Trabajo de Comités. CTE 

de Información con Perspectiva de Género.

Alineación del Programa de Trabajo a 

los programas sectoriales, mismos que

están en proceso de integración.

PRESIDENCIA. Dirección 

General de la Agenda 2030 

para el Desarrollo Sostenible

Actualización de Programas de Trabajo de Comités. CTE 

de los Objetivos de Desarrollo Sostenible.

Cambios en los integrantes del CTE.

➔ La Ae será replanteada y 

regularizada en 2020.

SEDATU. Subsecretaría de 

Desarrollo Urbano y Vivienda

Actualización de Programas de Trabajo de Comités. CTE 

de Vivienda.
Cambios en los integrantes del CTE.
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II. Resultados SNIDS: Tercer trimestre

▪ Actividades específicas con estatus Crítico y causas del incumplimiento (continuación):

UE Actividad específica Causas del incumplimiento

SIPINNA. Secretariado 

Ejecutivo

Actualización de Programas de Trabajo de Comités. CTE 

en Información sobre la Protección Integral de los 

Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes.

Alineación del Programa de Trabajo al 

PND 2019-2024 y al PNEG.

CONADIS. Dirección General
Desarrollo de la propuesta técnica sobre la información 

del Registro Nacional de Población con Discapacidad.

La UE responsable no proporcionó 

información por segunda ocasión

consecutiva. 

PRESIDENCIA. Dirección 

General de la Agenda 2030 

para el Desarrollo Sostenible

Revisar los indicadores propuestos para el seguimiento de 

las metas prioritarias establecidos en la Estrategia 

Nacional para la Puesta en Marcha de la Agenda 2030.

Replanteamiento de la estrategia de 

definición de indicadores nacionales.

INMUJERES. Secretariado 

Ejecutivo

Propuesta de nuevos Indicadores Clave, modificación o 

eliminación de los existentes. Perspectiva de Género.

Revisión de metodologías entre 

INMUJERES e INEGI.

STPS. Subsecretaría de 

Empleo y Productividad 

Laboral

Propuesta de Indicadores Clave del sector laboral que 

pueden ser considerados en el Plan Nacional de Desarrollo 

y Programa Sectorial.

Propuestas que derivan del programa 

sectorial, el cual se encuentra en 

proceso de integración.

INEGI. Dirección General de 

Estadísticas 

Sociodemográficas

Producción de Información Experimental. Encuesta 

Nacional sobre Salud y Envejecimiento en México 

(ENASEM).

Retraso en la liberación de bases de 

datos.



5

CTE / INEGI
Estatus

Total
Aceptable Crítico

Estadísticas del Trabajo y Previsión Social. 7 1 8

Información con Perspectiva de Género. 2 2 4

Información Cultural. 3 - 3

Información Estadística y Geográfica de Desarrollo Social. 3 - 3

Objetivos de Desarrollo Sostenible. 1 2 3

Vivienda. - 1 1

Información sobre Discapacidad. - 2 2

Información sobre la Protección Integral de los Derechos de 

las Niñas, Niños y Adolescentes. 
2 1 3

Sectorial en Salud. 3 - 3

INEGI. Dirección General de Estadísticas Sociodemográficas. 22 1 23

Total 43 10 53

II. Resultados SNIDS: Tercer trimestre

▪ Actividades específicas por CTE e INEGI / DGES, según estatus:


